em nome da Comissão de Obras designada na A.6.E. de 15/01/2021 encarregada de fiscalizar obra nas áreas 

de garagens, por ser a maior obra da atual gestão informou os valores aplicados, onde o Laudo de Inspeção 

Predial que apontou as prioridades dos serviços custou: R$41.933,00 (quarenta e um mil e novecentos e 

trinta e três reais), Termo de Referência foi doado ao Condomínio pelo condômino, o Sr. Rodrigo de Medeiros 

Rosas (unidade D006) o valor de R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), o valor contratual da obra com a 

empresa PIMAR ENGENHARIA foi de R$204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), Aditivo Contratual 

aprovado de R$92.706,50 (noventa e dois mil e setecentos e seis reais e cinquenta centavos), Engenheiro 

responsável que fez acompanhamento dos trabalhos pelo Condomínio: R$17.820,00 (dezessete mil e 
oitocentos e vinte reais), totalizando valor de R$360.059.50 (trezentos e sessenta mil e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos), sendo que R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais) foram doados. Relatou que a 
referida obra teve uma duração de 07 (sete) meses onde todos os objetivos foram atingidos, ao final pediu 
esclarecimento de obra realizada nos jardins suspensos, área frpntal do Condomínio. O Sr. Sindico detalhou

[...]

a obra, informou que a administração atual fez o acompanhamento de todas as fases da obra, visto que a 
comissão nomeada para acompanhar os trabalhou declarou que não estaria disponível, relatou que o valor 
contratual da obra com a empresa FELIX IMPERMEABILIZAÇÃO foi de R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais), 
sendo divido em 03 (três) parcelas até a entrega da obra. Após as explanações, foram colocadas em votação 
e aprovadas pela maioria dos presentes, as contas de outubro/2021 até agosto/2022, sem ressalvas e/ou 
restrições. Passando ao ITEM 2 - Eleição de Sindico, Subsindico e Conselho Fiscal/Consultivo, apresentou

[...]

Rodrigo de Medeiros Rosas - D006 

Fixação do prá-labore mensal do Sindico, em relação á fixação dos valores dos pró-labores mensais do Sindico 

e do Subsindico, foi aprovado pela maioria dos presentes, os seguintes valores: R$6.000,00 (seis mil reais) 

para o Sindico e R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) para o Subsindico. Passando ao ITEM 3 — Fixação 

do orçamento para próximo exercício, após exposição do Sr. Sindico e relato do Sr. Marco Aurelio de 

Andrade Barros (unidade D208) onde sugeriu apresentação mais detalhada da previsão orçamentária para a

[...]

Extra(s) para o serviço de recuperação da fachada, após explanações do Sr. Sindico sobre a necessidade da 
recuperação da fachada do prédio, foi colocado em votação e aprovado pela maioria dos presentes a 

instituição de Taxas Extras, dividido em 12 (doze) parcelas no valor do rateio mensal de R$15.000,00 (quinze 

mil reais), que será dividido conforme a fração ideal de cada unidade autônoma, conforme determina a 

Convenção do Condomínio. Estas Taxas Extras serão cobradas a partir do mês de novembro/2022 

juntamente com a Taxa de Condomínio. Os valores a serem pagos por cada unidade seguirão anexos a esta

[...]

Por fim e como Ultima tentativa o morador foi anunciado no sistema 
de audio e sem mais o que fazer, a mesa colocou sob apreciação da Assembleia a ratificação ou não após 

análise das multas, sendo a 3P• Multa por Infração no dia 28/03/2022 no valor de R$2.200,00 (dois mil e 

duzentos reais). Após apuração, a assembleia aprovou com 50 (cinquenta) votos a favor, 02 (dois) contra e 

11 (onze) abstenções, pela RATIFICAÇÃO DA MULTA. Portanto, ficam ratificadas as 03 (três) multas por 

infração aplicada na unidade C124: 
• V multa por Infração no dia 12/07/2021 no valor de R$1.100,00 (hum mil e cem reais); 
• multa por Infração no dia 10/09/2021 no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais); e 

• 3Y- multa por Infração no dia 28/03/2022 no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

Por fim, ficou aprovado que uma cópia desta A.G.0, devidamente registrada em Cartório, sera juntada ao 

Processo Judicial movido pelo Sr. Alceu Mendonça Nogueira da Gama (unidade C124) contra o Condomínio, 

questionando exatamente a aplicação da referida multa, que foi ratificada pelos presentes, para que